SHStA DD Geheimer Rat (Geheimes Archiv), Loc. 8983/2; ebenso in Lünig, 
Reichsarchiv 19, S. 839–850.

32 So trug die niedrigste der großen Pfründen in Bautzen den Namen prima missa, 
in Wurzen Praebenda Pouch. Sie musste von den Inhabern kleiner Pfründen be-
setzt werden, bevor die anderen großen Pfründen optiert werden konnten. Zur 
 Praebenda prima missa siehe § 11 (3.1. Anzahl, Klassen und Rang der Kanonikate 
und Pfründen).

33 Schöttgen, Historie Wurtzen, Anhang IV, S. 91–95.
34 CDS II, 3, Nr. 1309, S. 303–313.
35 Dies mag nicht zuletzt daran liegen, dass die Meißner Domherren bei Abfassung 

ihrer Statuten nicht im gleichen Maße zugleich frei (ius statuta condendi) und be-
einflusst waren wie die Tochterstifte Wurzen, Bautzen oder Freiberg. Bei der Er-
richtung der neuen Meißner Statuten 1496 bestand von Seiten der Wettiner gewiss 
kein Rechtsanspruch, ihre Mitwirkung aber ist unbestritten. Herzog Albrecht von 
Sachsen erhob sogar das Recht, die neuen Statuten bewilligen zu dürfen. Dafür 
übersandte er seinem Sohn Georg die Entwürfe der Statuten, die er vom Meiß-
ner Kapitel erhalten hatte, und bat Georg, er wolle vorzeichnung mit sampt unser 
unnd awer lieb Reten zu handen nehmen unnd die allenthalben wol ermessen was 
denn awer lieb vor erber redlich und gut, daraus erlesen werden solches in Unserm 
nahmen willigen … SHStA DD Geheimer Rat (Geheimes Archiv), Loc. 8994/7. 
Schreiben Herzog Albrechts an Herzog Georg von 1496 September 21 (CDS II, 3, 
Nr. 1300, S. 299).
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erneuert und fand in der älteren Meißner Form (1353) Aufnahme in die 
ältesten Bautzener Statuten:

Meißner Bestimmung 135336

… quia propter importunitatem quorundam canonicorum dictae ecclesiae Misnensis 
petentium sibi vocem in capitulo dari et locum in stallo, seu stallum superiorem in choro 
assignari, ipsa ecclesia nostra Misnensis et nos ipsi ut experientia docuit, grave a nobili-
bus et potentibus pro ipsis preces suas porrigentibus sustinuit et sustinuimus periculum 
et gravamen: Nos huiusmodi periculis prout nobis possibile fuerit, viam praecludere 
cupientes, de concordi omnium nostrum nec non de expresso consensu et voluntate 
reverendi patris domini nostri domini Johannis episcopi Misnensis statuimus, volumus 
et ordinamus, ut de cetero nullus canonicorum dictae nostrae Misnensis ecclesiae vocem 
in capitulo vel stallum in choro superiorem habere debeat vel possit, nec sibi dari vel 
assignari, nisi actu maiorem prebendam seu unam de maioribus prebendis habuerit, quae 
sibi per dominum decanum Misnensem pro tempore aut decano mortuo vel absente per 
seniorem de capitulo de consensu canonicorum in loco presentium, vocem in capitulo 
habentium vel maioris partis eorundem fuerit assignata, non obstante consuetudine 
contraria hactenus in dicta nostra ecclesia observata, quam praesentibus tollimus expresse 
et sublatam esse volumus omnino …